
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1269 DEL 25-10-2018

N. SETTORE 648 DEL 25-10-2018

Oggetto:
Impegno per pagamento imposta di registro Magnisi Antonino contro Comune
di Milazzo. Sent. 410 del 2016

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Concetta Italiano, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1269 del 25-10-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Impegno per pagamento imposta di registro Magnisi Antonino c/Comune di
Milazzo. Sent. 410/2016

Il Responsabile del Procedimento

        PREMESSO che a seguito della revoca  della concessione edilizia n.1963/1359 del 1968 per la
costruzione di due corpi di fabbrica , di cui uno sprospiciente il Vicolo Zirilli e l'altro la Via Cumbo
Borgia ne è scaturito un lungo contenzioso tra il Comune di Milazzo e il sig. Magnisi Antonino;

        CONSIDERATO che il Comune, al fine di impugnare la sentenza n.399/10 e la sentenza non
definitiva n.287/02, si è costituito in giudizio  con  determina sindacale n.76 del 10/03/11 affidando
incarico agli avv.ti Andò Antonio e La Malfa Antonino;

         CHE la Corte di Appello di Messina ha emesso sentenza n .410/16 con la quale ha rigettato gli
appelli e confermato le sentenze impugnate, compensando le spese di giudizio per tale grado;

   VISTO che in data 01/06/18  è pervenuto avviso di liquidazione n.2016/001/SC/000000410/0/002, da
parte dell'Agenzia delle entrate di Messina, Ufficio Territoriale di Messina, acquisito con  prot. Gen
31132/18  e   riferito alla sopra richiamata sentenza della Corte di Appello di Messina;

       CHE con delibera di Consiglio Comunale n.101 dell’8/11/2016 è stato dichiarato il dissesto
economico e finanziario del Comune di Milazzo;

        CHE peraltro la Commissione Straordinaria di Liquidazione, con riferimento all’avvio da parte degli
Uffici di avvisi di liquidazione da parte dell’Agenzia delle Entrate ovvero di cartelle di pagamento, con
note datate 6 gennaio 2018 e 18 gennaio 2018 ha denegato la propria competenza in merito, rimandando
alla gestione ordinaria di provvedere, paventando responsabilità in caso di omissione;

       CHE in riferimento al parere reso dal Ministero dell’Interno del 17/03/2015 sulla questione, “è opportuno
rammentare che con l’art.5 c.2, della L.n.80/2004 finanziaria 2004, ai fini dell’applicazione degli artt. 252 c.4 e 254, c.3,
del TOUEL, gli avvisi di liquidazione e le cartelle riferite a giudizi anteriori al 2014 vanno segnalati alla Commissione
Straordinaria di Liquidazione;;

        VISTO che l’importo da corrispondere è di  €. 217,50;

       RITENUTO  necessario provvedere in favore dell' Agenzia delle Entrate, Ufficio Territoriale di
Messina all’impegno di spesa di complessivi €.217,50 al fine della liquidazione delle spese di
registrazione riferita alla sentenza n.410/16 resa dalla Corte di Appello di Messina nel giudizio Magnisi
Antonino c/Comune di Milazzo, al fine di evitare aggravi di spese per l'Ente;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1269 del 25-10-2018
Pag. 2 di 5



VISTI:
La L. 08/06/1990 n.142, come recepita dalla L.R.11/12/91 n.48 e modificata dalla L.R 23/12/00 n.30;·
il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art.163 dello stesso;·
la  delibera di  Consiglio Comunale n. 101 dell’8\11\2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto·
economico finanziario del Comune di Milazzo;
la delibera di CC. N.13 del 28/02/18 con la quale è stato approvato il bilancio stabilmente·
riequilibrato 2015/17;
la L.15/05/97 n.127 come recepita dalla L.R. 7/09/1998 n.3·
il regolamento comunale di contabilità;·

PROPONE

1. di impegnare, a favore dell' Agenzia delle Entrate di Messina, Ufficio Provinciale di Messina, nel
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.
4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva di
€. 217,50  in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue :

Titolo

Identificativo
Conto
Finanziario
(piano dei
conti)

Missione/
Program
ma

Capitol
o

Descrizione

CP
/
FP
V

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2018
Euro

2019
Euro

2020
Euro

Es. Succ.
Euro

I 1.02.01.99.999 01.02 531
SPESE PER
REGISTRAZIO
NE SENTENZE

CP
€.
217,50

0,00 0,00 0,00

2. di accertare, ai sensi e per  gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

3. precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

4. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cui all'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, c.1, del D.Lgs n. 267/2000 del
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori
riflessi diretti e indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

6. dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui
al 4 ‹ c. dell'art.151 del D.Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione
dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all'Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1269 del 25-10-2018
Pag. 3 di 5



Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Concetta Italiano
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1269 del 25-10-2018
Pag. 4 di 5



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 26-10-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.   652 del 26-10-2018  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.02-1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Capitolo        531 Articolo       SPESE PER REGISTRAZIONE SENTENZE
Causale Impegno per pagamento imposta di registro Magnisi Antonino contro Comune di Milazzo. Sent.

410 del 2016

Importo  2018 €.                              217,50

Beneficiario     10852   AGENZIA DELLE ENTRATE DI MESSINA

Milazzo, lì 26-10-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1269 del 25-10-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 29-10-2018.

N. Reg. Albo: 3445

Milazzo, lì 29-10-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1269 del 25-10-2018
Pag. 5 di 5


